
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

(污染影响类) 

 

 

 

项目名称：         浙江欣旺达动力电池生产基地项目二期              

建设单位（盖章）：          浙江欣旺达动力电池有限公司              

编制日期：                                2025 年 7 月                                      

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

目  录 

一、 建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1 
[...]
2025.4.16 

2 

浙江义欣新能源动力电池

生产基地（一期）工业

CT 装置应用项目 

金环辐义

[2024]9 号 

2 台 AL-CT-225D

型工业 CT 机 
1 台工业 CT 机 验收中 



 

19 

2.3.1.2建设内容与规模 

现有项目主要产品见表 2.3-2。 

表 2.3-2 先行验收项目产品一览表 

序号 名称 现有企业实际产能 t/a 备注 

1 新能源汽车动力电池 7.5Gwh / 

2.3.1.3现有主要生产设备 

企业现有设备数量和验收期间设备数量情况见表 2.3-3。 

表 2.3-3 现有主要生产设备 

涉及商业机密，不予公开。 

2.3.1.4现有原辅料用量 

企业现有项目实际原辅料消耗见表 2.3-4。 

表 2.3-4 企业主要原辅料消耗一览表  单位：t/a 

涉及商业机密，不予公开。 

2.3.1.5生产工艺 

项目工艺流程和产污环节图见图 2.3-1~图 2.3-3。 

涉及商业机密，不予公开。 

图 2.3-1 现有电芯工艺流程图 

涉及商业机密，不予公开。 

图 2.3-2 现有模组工艺流程图 

涉及商业机密，不予公开。 

图 2.3-3  现有 PACK 工艺流程图 

2.3.1.6现有项目污染治理措施及污染物排放情况 

一期项目污染防治措施环评审批与实际建设情况见下： 

表 2.3-5 一期项目污染防治措施批、建情况一览表 

序号 项目 批复意见 实际落实情况 

1 废水 

本项目正负极清洗废水、废气喷淋塔废

水、实验清洗废水经厂内污水处理站处

理后与冷却塔排水一起纳管，执行《电

池工业污染物排放标准 》 (GB30484-

2013) 表 2 准 后 纳 管 排放；生活废水

经过化粪池预处理后纳管 ， 执 行 《 污 

水 综 合 排 放 标 准 》(GB8978-1996)三

级标准。 

基本落实。本项目正负极清洗废水、废气

喷淋塔废水、实验清洗废水经厂内污水处

理站处理后与冷却塔排水一起纳管，生活

废水经过化粪池预处理后纳管。生产废

水、正极清洗废水预处理排放达到《电池

工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）

中表 2 新建企业水污染物间接排放限值。

生活污水排放达到《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4 中三级标准，其中

氨氮、总磷执行浙江省地方标准《工业企



 

20 

业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 

33/887-2013）其 他 企 业 标准。 

2 废气 

投料粉尘、分条制片粉尘经滤筒除尘装

置处理后排放，激光焊接烟尘经自带除

尘装置处理后排放，正极涂布烘干废气

采用热交换+两级冷凝+转轮吸附处理后 

15 米以上高空排放，注液、化成、包膜

废气经碱液喷淋+除雾箱+活性炭吸附装

置处理后 15 米以上高空排放，拆解废

气经火花预处理器+过滤器+旋流净化塔

处理+活性炭净化器处理后 15 米以上高

空排放，点胶废气经二级活性炭吸附装

置处理后 15 米以上高空排放，实验检

验废气经碱液喷淋系统+活性炭吸附装

置处理后 15 米以上高空排放，相应颗

粒物、非甲烷总烃、氯化氢、氮氧化物

执行《电池工业污染物排放标准》

(GB30484-2013)表 5 和表 6 中的排放限

值要求；油烟废气经净化器处理后于建

筑屋顶高空排放，执行《饮食业油烟排

放标准》( 试行)(GB18483-2001)大型规

模的相应要求；污水处理站恶臭气体经

酸碱喷淋处理后 15m 以上高空排放，

相应硫化氢、氨及臭气浓度执行《恶臭

污染物排放标准》(GB14554-93)中表 1

和表 2 中限值要求；企业厂区内 VOCs 

无组织排放监控点浓度应符合《挥发性

有机物无组织排放控制标准》

(GB37822-2019)中的特别排放限值要

求。企业 NMP 有机废气处理设施须安

装在线监测设施，其余废气处理设施安

装在线监控设施。 

基本落实。投料粉尘、分条制片粉尘经滤

筒除尘装置处理后排放，激光焊接烟尘经

自带除尘装置处理后排放，正极涂布烘干

废气采用热交换+两级冷凝+转轮吸附处理

后 25 米高空排放，注液、化成、包膜废气

经碱液喷淋+除雾箱+活性炭吸附装置处理

后 25 米高空排放，拆解废气经火花预处理

+旋流净化塔处理+过滤器+活性炭净化器处

理后 25 米高空排放，点胶废气经二级活性

炭吸附装置处理后 25 米高空排放，实验检

验废气经碱液喷淋系统+除雾箱+活性炭吸

附装置处理后 25 米高空排放，油烟废气经

净化器处理后于建筑屋顶高空排放，污水

处理站恶臭气体经碱液喷淋系统+除雾箱+

活性炭吸附装置处理后 25 米高空排放。污 

水处理站废气排放达到《恶臭污染物排放

标准》（GB 14554-93）表 2 恶臭污染物排

放标准值中相应限值，其中臭气浓度达到

义乌地方生态环境部门要求。实验室检验

废气排放达到《电池工业污染物排放标

准》（GB 30484-2013）表 5 中锂离子/锂电

池限值要求，其中氯化氢、氮氧化物达到

太阳电池限值要求。涂布、烘干、注液、

化成、包膜、点胶、拆解废气排放达到

《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-

2013）表 5 中锂离子/锂电池限值要求。无

组织废气排放达到《电池工业污染物排放

标准》（GB30484-2013）表 6 中 最 高 浓 

度 限 值 要求，其中硫化氢、氨、臭气浓度

达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554- 

93）中表 1 新改扩建二级标准。厂区内厂

房外废气排放达到《挥发性有机物无组织

排放控制标准》（GB 37822-2019）中附录 

A.1 的特别排放限值。 

3 噪声 

科学合理布局，优选低噪声设备，对高 

噪声设备采用有效隔音降噪措施，项目 

营运期四周厂界噪声执行《工业企业厂 

界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 

中的 3 类标准 

已落实。已优选低噪声设备，对高噪声设

备采用有效隔音降噪措施，项目营运期四

周厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》(GB12348-2008)中的 3 类标准 

4 固废 

加强固废的收集、储存和处置管理。按 

规范要求分类收集固体废弃物，定期交 

相关单位处置，严禁二次污染。废

NMP 回收液收集后交供应商回收利

用；一般废包装材料由企业收集后外售

综合利用；废极片/废极耳、废滤料、

废隔膜、废陶瓷粉、废滤芯、废分子

筛、焊接烟尘除尘器收尘、废石墨、废

电池、废 RO 膜、废浆料等收集后交专

业公司回收处置；设备检修产生的含油

抹布、废手套、废胶水、清洗抹布、废

危险物料原料桶/袋、废电解液、废矿

物油、实验室废液、废活性炭、污水处

理站污泥、转轮吸附废分子筛、废滤筒

布袋等收集后交由有危险废物处理资质

的单位处理；生活垃圾由环卫部门清

运，日产日清。各类固废均须按照相应

法律、法规文件要求进行暂存、转运、

已落实。废 NMP 回收液收集后交供应商回

收利用；一般废包装材料由企业收集后外

售综合利用；废极片/废极耳、废滤料、废

隔膜、废陶瓷粉、废滤芯、废分子筛、焊

接烟尘除尘器收尘、废石墨、废电池、废 

RO 膜、废浆料等收集后交专业公司回收处

置；设备检修产生的含油抹布、废手套、

废胶水、清洗抹布、废危险物料原料桶/

袋、废电解液、废矿物油、实验室废液、

废活性炭、污水处理站污泥、转轮吸附废

分子筛、废滤筒布袋等收集后委托东阳纳

海环境科技有限公司统一收集处置；生活

垃圾由环卫部门清运，日产日清。各类固

废均按照相应法律、法规文件要求进行暂

存、转运、处置和台账记录，同时按照

《排污许可证申请与核发技术规范 工业固

体废物(试行)》(HJ 1200-2021)、《危险废

物贮存污染控制标准》的要求建设相应暂



 

21 

处置和台账记录，同时按照《排污许可

证申请与核发技术规范工业固体废物

(试行)》(HJ1200-2021)、《危险废物贮

存污染控制标准》的要求建设相应暂存

库。 

存库。 

1、 废水 

（1）现有废水污染防治措施 

本项目企业内设有污水处理站，废水处理能力 200t/d，生产废水经废水处理设

施处理（预沉淀（三级沉淀池）+化学沉淀+芬顿+混凝沉淀+AAO+MBR 处理）达

《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）中表 2 新建企业水污染物间接排

放限值后纳管排放后排入义乌市水处理有限责任公司赤岸运营部处理；生活水经化

粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后与冷却塔排水

一起排入义乌市水处理有限责任公司赤岸运营部处理。项目现有产能 202500 万

Ah，排水量为 100464m3/a，实际单位产品排水量为 0.496 m3/万 Ah，单位产品基准

排水量符合《关于执行电池工业污染物排放标准有关问题的复函》（环函〔2014〕

170 号）中新建企业单位产品基准排水量要求。 

沉淀池

沉淀池

混合废水池 沉淀池 芬顿 混凝沉淀池

厌氧池

缺氧池

好氧池

MBR膜反应器终沉池污泥调节池压滤机

污泥

污泥

污泥

隔油池 化粪池

正极清洗水

负极清洗水

其它生产废水

食堂废水

生活污水

厂区总排口

污水处理厂

混凝沉淀

 

图 2.3-4 企业污水处理工艺流程图 

（2）废水排放达标性分析 

企业于 2025.02.18~02.19 委托浙江丰合检测技术股份有限公司对企业生产废水

和生活废水进行采样检测（检测结果见表 2.3-6~涉及商业机密，不予公开。 

表 2.3-10），根据检测数据，企业生产废水排放口各污染物浓度均达到《电池

工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）中表 2 新建企业水污染物间接排放限



 

22 

值；生活废水排放口各污染物浓度均达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4 中三级标准，其中氨氮、总磷执行浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB 33/887-2013）其他企业标准。 

表 2.3-6 正极清洗废水调节池出口验收监测结果表    单位：mg/L（除 pH 值外） 

涉及商业机密，不予公开。 

表 2.3-7 综合废水混合水池出口验收监测结果表    单位：mg/L（除 pH 值外） 

涉及商业机密，不予公开。 

表 2.3-8 企业标排口验收监测结果表    单位：mg/L（除 pH 值外） 

涉及商业机密，不予公开。 

表 2.3-9 企业标排口自行监测结果表    单位：mg/L（除 pH 值外） 

涉及商业机密，不予公开。 

表 2.3-10 企业生活污水外排口验收监测结果表    单位：mg/L（除 pH 值外） 

涉及商业机密，不予公开。 

由上表可知，生产废水排放达到《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-

2013）中表 2 新建企业水污染物间接排放限值。生活污水排放达到《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）表 4 中三级标准，其中氨氮、总磷执行浙江省地方标准

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）其他企业标准。 

2、 废气 

（1） 现有废气污染防治措施 

投料粉尘、分条制片粉尘经滤筒除尘装置处理后排放，激光焊接烟尘经自带除

尘装置处理后排放，正极涂布烘干废气采用热交换+两级冷凝+转轮吸附处理后 25 

米高空排放，注液、化成废气经碱液喷淋+除雾箱+活性炭吸附装置处理后 25 米高

空排放，拆解废气经碱液喷淋+除雾箱+活性炭吸附装置处理后 25 米高空排放，点

胶废气经二级活性炭吸附装置处理后 25 米高空排放，实验检验废气经碱液喷淋系

统+除雾箱+活性炭吸附装置处理后 25 米高空排放，油烟废气经净化器处理后于建

筑屋顶高空排放，污水处理站恶臭气体经碱液喷淋系统+除雾箱+活性炭吸附装置处

理后 25 米高空排放。 

（2） 废气排放达标性分析 



 

23 

表 2.3-11 企业验收监测结果表 

涉及商业机密，不予公开。 

表 2.3-12 企业周界废气检测结果及评价 

涉及商业机密，不予公开。 

表 2.3-13 厂区内厂房外无组织废气检测结果及评价 

涉及商业机密，不予公开。 

根据《浙江义欣新能源动力电池生产基地项目（一期）（先行验收）竣工环境

保护验收监测报告表》可知，污水处理站废气排放达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准值中相应限值，其中臭气浓度达到义乌地

方生态环境部门要求。实验室检验废气排放达到《电池工业污染物排放标准》

（GB 30484-2013）表 5 中锂离子/锂电池限值要求，其中氯化氢、氮氧化物达到太

阳电池限值要求。涂布、烘干、注液、化成、包膜、点胶、拆解废气排放达到《电

池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）表 5 中锂离子/锂电池限值要求。无组

织废气排放达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 6 中最高浓度限

值要求，其中硫化氢、氨、臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-

93）中表 1 新改扩建二级标准。厂区内厂房外废气排放达到《挥发性有机物无组织

排放控制标准》（GB 37822-2019）中附录 A.1 的特别排放限值。 

3、 噪声 

（1）现有项目噪声污染防治措施 

已优选低噪声设备，对高噪声设备采用有效隔音降噪措施。 

（2）噪声排放达标性分析 

根据《浙江义欣新能源动力电池生产基地项目（一期）（先行验收）竣工环境

保护验收监测报告表》可知，企业厂界四周噪声均达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3 类标准，具体见表 2.3-14。 

表 2.3-14 企业厂界噪声监测结果一览表  单位：dB(A) 

监测结果 

监测点位 
[...]
间不高于 70 分贝、夜间不高于 55 分贝。 

10.建设单位、施工单位、监理单位应建立扬尘污染防治管理制度，明确责任人及

联系方式，综合利用科技等手段，不断提高扬尘污染防治工作水平。施工现场所有主要

出入口醒目位置应当设置扬尘污染防治公示牌，公示牌包含项目名称、项目地址、建设

单位、监理单位、施工单位、属地、监管部门和《扬尘污染防治承诺书》《油品使用承

诺书》。 

11.外脚手架密目式安全网 100%安装。 

12.项目装修阶段的油漆废气点多面广，较难控制，且目前尚无有效的治理方法，

装修过程中可选用水性环保涂料。 

4.3噪声污染防治措施 

1.项目施工单位应严格执行《中华人民共和国噪声污染防治法》和《建筑施工场界

环境噪声排放标准》（GB12523-2011），采用低噪声施工机具和先进工艺进行施工，

基础打桩应采用静压桩。 

2.对施工噪声采取有效的防治措施，做到预防为主，文明施工。合理布局，使噪声

设备尽可能远离噪声敏感区。 

3.在施工作业中必须合理安排各类施工机械的工作时间。在噪声敏感建筑物集中区

域，禁止夜间进行产生噪声的建筑施工作业，但抢修、抢险施工作业，因生产工艺要求

或者其他特殊需要必须连续施工作业的除外。因特殊需要必须连续施工作业的，应当取

得地方人民政府住房和城乡建设、生态环境主管部门或者地方人民政府指定的部门的证

明，并在施工现场显著位置公示或者以其他方式公告附近居民。（《中华人民共和国噪

声污染防治法》）第四十三条。 

4.建设单位和施工单位必须遵守《中华人民共和国噪声污染防治法》，从严要求，

加强施工噪声的管理。 

4.4固废污染防治措施 

1.项目建设施工期间将产生建筑垃圾，必须按照市环卫、环保和建筑业管理部门的

有关规定，统一交由建筑渣土管理处统一清运处理。 

2.基础开挖的弃土，应妥善堆存，用于场地平整，以减少弃土外运造成的扬尘污

染；将混凝土块、废砖等弃渣可用于回填低洼地带，不能随意抛弃、转移和扩散；建筑

垃圾中钢筋等回收利用。 



 

35 

3.施工期产生的一般废包装材料等一般固废在采用库房、包装工具暂存，按照《一

般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）等相关标准，其贮存过

程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。废油漆桶、废矿物油、废水处

理浮油等危险废物贮存过程执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。 

施工人员的生活垃圾也及时收集到指定的垃圾箱(桶)内，由当地环卫部门统一及时

清运处理。 

4.5生态防治措施 

1.水土流失防治措施 

(1) 施工单位应服从建设单位和当地政府的管理，遵守有关环保规定。 

(2) 根据需要增设必要的临时雨水排水沟道，夯实裸露地面，尽量减缓雨水对泥土

的冲刷和水土流失。 

(3) 弃土和施工废料及时清运。 

(4) 施工完成后及时进行路面硬化和空地绿化，搞好植被的恢复、再造，做到边坡

稳定，岩石、表土不裸露。在施工过程中，如遇到构筑较高的土坡，建议使用植草固

定。 

(5) 控制施工作业时间，尽量避免在暴雨季节进行大规模的土石方开挖工作。 

2.植被恢复措施 

项目建设完毕后，对项目用地范围内的裸露地均进行植树种草绿化。临时用地、施

工便道使用后也要翻土平整植树，使破坏的植被得到有效的补偿，施工期间由于机械碾

压及施工人员践踏，在施工场地或营地周围土地植被也将遭到破坏，如在施工期对其产

生了破坏，施工结束后，施工单位必须采取人工再植被和其它措施进行补偿。 



 

36 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.6废水环境影响及保护措施 

4.6.1废水源强分析 

1、 生活污水 

本项目排水采用雨污分流制，本项目新增员工 2500 人，其用水量按 100L/人•d，污

水排放系数按 0.9 计算，则生活污水排放量为 70200t/a。生活污水主要污染因子为

CODCr、NH3-N，一般水质为 CODCr300mg/L，NH3-N 30mg/L。项目产生的生活污水水

污染物排放情况见表 4.6-1。 

表 4.6-1 本项目生活污水产生排放情况一览表 

工艺/

生产线 
装置 

污染

源 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

污染物 
核算

方法 

产生浓度 产生量 
工艺 

效率 核算

方法 

排放浓度 排放量 排放时间 

mg/L m3/a % mg/L m3/a h 

员工生

活 
-- 生活 

水量 
产污

系数 

-- 70200 化粪池排

入城镇污

水厂 

0 
物料

衡算 

-- 70200 

7488 CODCr 300 21.06 -- 40 2.81 

NH3-N 30 2.106 -- 1 0.07 

2、 正极清洗废水 

涉及商业机密，不予公开。 

3、 负极清洗废水 

涉及商业机密，不予公开。 

4、 注液、化成废气喷淋水 

涉及商业机密，不予公开。 

5、 NMP 冷凝回收系统产生的冷却塔定排水 

本项目正极涂布烘干排出的含有 NMP 的热烘干风通过换热器与冷循环回风发生热

交换，热废气被冷却，然后进入一级冷却器，冷却介质为循环冷却水，再进入二级冷却

器，冷却介质为低温冷冻水，经过二级冷凝后的液体回收，不凝气经换热升温后 90%回

用于涂布，剩余 10%进入转轮吸附处理。 

根据建设单位所给资料，NMP 回收塔循环冷却水量为 16*150m3/h，冷却塔每天工

作 24h，循环水量为 16*3600m3/d。单台冷却塔的补水量按循环水量的 1%计，冷却水补

水量为 16*36t/d、16*11232t/a。冷却塔 16座，循环水一般 5~10min循环一次，本次取值

7.5min，每小时循环 8 次，冷却塔储液量为 18.75t。每月定期排空一次，纳入污水管

网，定排水量约3600t/a，折合约11.539t/d，废水中主要污染物浓度为CODCr：50mg/L，

SS：60mg/L。 



 

37 

6、 空调系统冷却塔循环水 

项目空调系统冷却塔冷却水在设备内循环使用，项目设置了 25 台空调系统冷却

塔，冷却水循环使用，每台冷却塔循环水量为 800m3/h，每天工作 24h。冷却塔的补水

量按循环水量的 1%计，空调系统冷却塔补水量为 4800t/d、1497600t/a。 

单台冷却塔循环水一般 4min 循环一次，每小时循环 15 次，每台冷却塔储液量约为

53.33t。冷却水每个月定期排空一次，空调系统冷却定排水量为 1333.33t/次，16000t/a。

废水中主要污染物浓度为 CODCr：50mg/L，SS：60mg/L，可直接排至污水管网。 

7、 蒸汽冷凝水 

本项目生产、生活过程热源均由蒸汽提供，本项目拟外购蒸汽，不设蒸汽锅炉，年

用蒸汽量约为 311168t/a，蒸汽冷凝水冷凝率取 85%，损耗以 15%计，则蒸汽冷凝水排水

量为 264492.8t/a，847.7t/d，回用于空调冷却塔补水。 

8、 纯水制备产生的浓盐水 

项目新增纯水机 2 台，采用自来水进行制备，不添加任何物质，纯水制备能力为

20t/h，日工作时长 10 小时，制备使用原水 400t/d，124800t/a，制备产水率为 50%，日

产纯水量为 200m3/d，产生的浓水量为 200t/d（按年工作 312 天计算，62400t/a），回用

于空调冷却塔补水。 

9、 基准排水量 

根据《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）和《关于执行电池工业污染

物排放标准有关问题的复函》（环函[2014]170 号），排水量包括与生产有直接或间接

关系的各种外排废水，大容量锂离子电池企业，应以电池容量为单位执行单位产品基准

排水量，即新建企业水污染物排放限值的锂离子/锂电池单位产品基准排水量分别按照

0.8m3/万 Ah 执行。 

本项目产能为 20Gwh（根据 1Gwh=2.7亿 Ah，折合 54亿 Ah），本项目水年排放量

为 115265.2m3/a，单位产品排水量为 0.213m3/万 Ah＜0.8m3/万 Ah，因此，本项目排水符

合基准排水量要求。 



 

38 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措

施 

表 4.6-2 本项目生产废水产排情况表 

项目 pH CODcr 氨氮 SS TP TN 

生产工艺废水小计 

25465.2t/a 

产生量 t/a -- 112.93  1.68  63.66  0.03  2.46  

产生浓度 mg/L* -- 4435 65.95 2500 1.075 96.5 

拟采取的治理措施 
正极、负极清洗废水经各自的中和调节池处理后，与其他生产废水一起进入企业现有的生产废水站（预沉

淀（三级沉淀池）+化学沉淀+芬顿+混凝沉淀+AAO+MBR 处理） 

去除率 -- 99.3% 87.5% 99.7% 92.6% 70.1% 

污水站出水浓度 mg/L -- 29.1 8.215 8.5 0.08 28.85 

NMP 冷凝回收系统冷却塔排水
3600t/a 

产生浓度 mg/L -- 30 -- 60 -- -- 

产生量 t/a -- 0.108 -- 0.216 -- -- 

空调冷却塔排水 

16000t/a 

产生浓度 mg/L -- 30 -- 60 -- -- 

产生量 t/a -- 0.48 -- -- -- -- 

员工生活排水 

70200t/a 

产生浓度 mg/L -- 300 30 -- -- -- 

产生量 t/a -- 21.06 2.106 -- -- -- 

注：项目清洗废水污染因子主要由 SBR、NMP、PVDF 等辅料带入，故本次项目工艺废水产生浓度引用一期先行验收期间综合调节池各污染物数据的平均值。处理效率

取验收期间污水处理站实测各污染物的去除率。 

 

 

 



 

39 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

化粪池

新鲜水

损耗7800

78000

1511154.42

生活用水 78000

纳管

空调冷却塔排水空调冷却塔

损耗1497600

纯水制备124800

负极配料用水 损耗37929.6

正极清洗用水

负极清洗用水

37929.6

1790.4

22680

废气喷淋塔排水废气喷淋塔

损耗49660.42

994.8

183312 NMP冷凝冷却塔排水NMP冷凝冷却塔

损耗179712

3600

污
水
处
理

站

1790.4

22680

单位t/a

损耗46675.2311168 蒸汽

冷凝
264492.8

浓水62400

外购蒸汽

70200

19600

1186707.2

循环量
4966041.6

循环量
149760000

循环量
17971200

排放

图 4.6-1 项目水平衡图 

化粪池

新鲜水

损耗18720

187200

3503934.42

生活用水 187200

纳管

实验清洗用水 624

空调冷却塔排水空调冷却塔

损耗3414528

624

纯水制备312000

负极配料用水 损耗106267.2

正极清洗用水

负极清洗用水

实验配置用水

106267.2

62.4

4310.4

45360

废气喷淋塔排水废气喷淋塔

损耗113504.98

2538.24

366624 NMP冷凝冷却塔排水NMP冷凝冷却塔

损耗359424

7200

污
水
处
理

站

62.4

4310.4

45360

危废

单位：t/a

损耗116688777920 蒸汽

冷凝661232

浓水156000

外购蒸汽

264979.84

168480

43667.2

2633763.2

循环量
35942400

 

图 4.6-2 扩建后全厂水平衡图 

4.6.2废水措施可行性分析 

企业现状污水处理站设计处理能力为 200t/d，企业电芯生产线审批实际为 8 条，验



 

40 

收电芯生产线为 2条，根据一期先行验收报告可知，正负极清洗废水为 20t/d，折算满产

为 80t/d，废气处理喷淋塔和实验室废水均为满产情况，排放量为 3t/d，与理论数据较为

符合。一期进入污水站的工艺生产废水产生量约为 87.72t/d，本次项目生产废水（正、

负极清洗水、废气处理喷淋塔水）产生量为 81.62t/d，企业现有污水处理站处理能力能

满足项目扩建后全厂生产废水处理要求。 

项目生产废水经预沉淀（三级沉淀池）+化学沉淀+芬顿+混凝沉淀+AAO+MBR 处

理后纳管排放。根据企业自行验收报告可知，企业污水站运行数据稳定，生产废水能达

到《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）中表 2 新建企业水污染物间接排放

限值要求，故企业现有污水工艺能满足扩建后生产废水稳定达标要求。 

4.6.3水环境影响分析 

营运期废水主要为职工生活污水、生产废水。生产废水、冷却水达到《电池工业污

染物排放标准》（GB 30484-2013）中表 2 新建企业水污染物间接排放限值要求后纳

管，生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排

入市政污水管网中，最终经过义乌市水处理有限责任公司赤岸运营部处理达相应标准后

排放。根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目废水为间

接排放，评价等级为三级 B。 

根据《义乌市自然环境、社会环境简况、相关规划、生态环境现状综合报告（2024

年版）》，赤岸运营部现状日均废水排放量约为 13742.784m3/d，剩余设计处理量约为 

6257.216m3/d。本次扩建项目排放水量 369.4t/d，扩建完成后全厂生产废水和生活污水排

放总量为 849.3m3/d，在赤岸运营部剩余设计处理能力范围内，在正常达标排放情况

下，本项目排放的废水不会对污水处理厂产生任何冲击影响。 